
1 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 

Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI 
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

***** 
D.D.S. n 3002 /S17/TUR del  22/11/2016  
     

Oggetto: 
Sicurezza sui luoghi di lavoro – Manutenzione e 
ricarica estintori 

 

O.A. n. 19 del 19/10/2016   
Cap. n 472513 
SIOPE 1353 
Ammontare della spesa: € 70,17 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Visto  l'art.36 , comma 2 del D.Lgs n.50/2016 che consente l'affidamento diretto per servizi o 

forniture inferiori a € 40.000,00; 

 Visto l'art 37  del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiori a € 150.000,00, nonché attraverso  l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza . 

 Visto il D.D.G. n. 1952 del 01-08-2016 con il quale è stato affidato l'incarico alla Dott.ssa Daniela 

Segreto  di Dirigente responsabile di questo Servizio Turistico regionale di Trapani; 

 CONSIDERATO  che, per quanto previsto dal Decreto legislativo n.81 del 2008 sulla sicurezza nei 

luoghi di lavoro, occorre  effettuare la manutenzione annuale  degli estintori in dotazione a questo 

Servizio ; 

 Ritenuto opportuno affidare la ricarica alla ditta Todaro di Trapani,nella considerazione che la 

stessa è fornitrice degli estintori , e che ha nel tempo assicurato la manutenzione degli stessi in 

maniera puntuale e professionale; 

 Vista la nota prot.n. 1555 del 11-11-2016 di richiesta preventivo inviata alla ditta Todaro di Trapani 

per la manutenzione  di n.03 estintori; 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


2 
 

 Considerato l'esiguità della somma in parola; 

 Vista la nota della ditta Todaro di Trapani n.28 del 14-11-2016 con la quale ha trasmesso il 

preventivo per la ricarica di n.3 estintori  a polvere  al  costo ritenuto congruo di € 70,17 iva inclusa;    

 Vista  la nota prot. n.408 del 18/03/2016 inviata al Dipartimento Turismo con la quale si richiedeva 

la somma di € 70,17 per la manutenzione degli estintori in dotazione al Servizio; 

 VISTA la disponibilità a fronte dell’O.A. n. 19 del 19/10/2016 Cap. n. 472513 emesso 

dall’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo per le spese di adeguamento ed osservanza del 

DLGS. n.81/08 – Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

 

D E C R E T A 

 

           
       .   Affidare  alla  ditta Todaro di  Trapani  l’effettuazione  della manutenzione  e la ricarica degli  estintori        
             a polvere in dotazione al Servizio; 
 

 IMPEGNARE, per le causali  in premessa, la somma di € 70,,17 per la manutenzione e la ricarica dei 
suddetti  n.3 estintori, a favore della Ditta Todaro di Trapani,  a fronte dell'O.A. n.19 del 19/10/2016 Cap. n. 
472513 codice SIOPE 1353 emesso dall'Assessorato regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
 

 LIQUIDARE alla ditta Todaro di Trapani la somma  complessiva di € 57,52 imponibile  iva  , ai sensi del 
D.P.R.633/71,  previa acquisizione di tutta la documentazione da richiedere, a lavoro eseguito e a 
presentazione di regolare fattura  con le modalità in essa indicate, versando  € 12,65 di iva a favore della 
Regione Siciliana  sul c/c bancario   IBAN IT 34E0200804625000103623296, come previsto dalla 
circolare n.9/2015 del Ragioniere Generale; 
 

 Gravare la somma di € 70,17  iva inclusa a fronte dell' OA n. 19/2016 Cap. n. 472513.  
  
 

 TRASMETTERE il presente Decreto al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 comma 5, LR 12/08/2014 n. 21 e D. lgs n. 33/2013 e succ. m. e 
i. 
                             
              
 

F.to 

Il Funzionario Direttivo  (Andrea Bulgarella)_____________________________________________ 

Dirigente – Funzionario Delegato ( Dott. ssa Daniela Segreto)_______________________________ 

 


